
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

E
SK

É
 D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É

 R
O

D
IN

Y

OP 5/2010 

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Res claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

B. Mohelník OP: Dominikáni na pražském stolci . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Benedikt XVI.: Svatý Dominik Guzman . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

S. Braito OP: U zdrojů svátostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2010



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

E
SK

É
 D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É

 R
O

D
IN

Y

OP 5/2010 

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Res claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

B. Mohelník OP: Dominikáni na pražském stolci . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Benedikt XVI.: Svatý Dominik Guzman . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

S. Braito OP: U zdrojů svátostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2010



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2010 – „Jak mohou hlásat, jestliže nebyli posláni?“
(Řím 10,15): Poslání kázat

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2011 „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží
skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“ (Jan
8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“ (Gal
5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2010 (+ nedoplatky 2009)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2010 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou, která byla přiložena k prosincovému číslu, nebo bankovním
převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu
bankovním převodem. !! Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za
rok 2009 (viz seznam u složenky), o jeho urychlené zaplacení. !! S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 29. 5. 2010 Hlavní pouť ke svaté paní
Zdislavě v Jablonném v Podještědí
! 24. 7. – 1. 8. 2010 Letní misie v  Lito-
měřicích
! 23. 10. 2010 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování PLZEŇSKÝ KONVENT
i vzdělávání ve víře bude probíhat každé
úterý po nešporách (cca od 19.30) v klášteře
na faře pod vedením fr. Romualda OP.

Přednášky o duchovním životě
Pravidelné přednášky o. Jordána OP o du-
chovním životě podle P. Garrigou-Lagrange
se konají každý čtvrtek po nešporách (cca od
19.30) v čítárně kláštera.

Program duchovní hudby
4. 5. 18.30 výročí posvěcení kostela 
P. Chaloupský: píseň a moteta ke slavnosti

13. 5. 18.30 Nanebevstoupení Páně 
P. Chaloupský: ordinárium a moteta ke slav-
nosti (Ascendit Deus)

15. 5. 18.30 Panny Marie, ochránkyně řádu
P. Chaloupský: píseň k P. Marii, ochránkyni
řádu (litanie k P. M., ochr. řádu 18.15)

23. 5. 18.30 Seslání Ducha svatého
P. Chaloupský: ordinárium a moteta ke slav-
nosti (Veni Sancte)

29. 5. 16.00 Farní varhanní koncert
program: Kerll, Albinoni, Verdi, Liszt, Dvo-
řák, Chaloupský
soprán: Marta Filová
zpívá Schola dominicana
diriguje a na varhany hraje Petr Chaloupský
vstupné dobrovolné
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Aegidia,
řídí: Kateřina Bartošová, varhany: Petr Cha-
loupský

Aktualní program hudby na http://jilji.cz

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

6. 5. 19.15 přednáška na téma Mlčel papež
Pius XII. k nacistickým zločinům?, hovořit
bude historik, novinář, politik a vysoko-
školský pedagog PhDr. Radomír Malý.



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2010 – „Jak mohou hlásat, jestliže nebyli posláni?“
(Řím 10,15): Poslání kázat

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2011 „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží
skutky“ (Sk 2,11): Kázání a kultura / Komunitní kázání

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“ (Jan
8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“ (Gal
5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2010 (+ nedoplatky 2009)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2010 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou, která byla přiložena k prosincovému číslu, nebo bankovním
převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu
bankovním převodem. !! Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za
rok 2009 (viz seznam u složenky), o jeho urychlené zaplacení. !! S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 29. 5. 2010 Hlavní pouť ke svaté paní
Zdislavě v Jablonném v Podještědí
! 24. 7. – 1. 8. 2010 Letní misie v  Lito-
měřicích
! 23. 10. 2010 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Návštěvu otce provinciála
je třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování PLZEŇSKÝ KONVENT
i vzdělávání ve víře bude probíhat každé
úterý po nešporách (cca od 19.30) v klášteře
na faře pod vedením fr. Romualda OP.

Přednášky o duchovním životě
Pravidelné přednášky o. Jordána OP o du-
chovním životě podle P. Garrigou-Lagrange
se konají každý čtvrtek po nešporách (cca od
19.30) v čítárně kláštera.

Program duchovní hudby
4. 5. 18.30 výročí posvěcení kostela 
P. Chaloupský: píseň a moteta ke slavnosti

13. 5. 18.30 Nanebevstoupení Páně 
P. Chaloupský: ordinárium a moteta ke slav-
nosti (Ascendit Deus)

15. 5. 18.30 Panny Marie, ochránkyně řádu
P. Chaloupský: píseň k P. Marii, ochránkyni
řádu (litanie k P. M., ochr. řádu 18.15)

23. 5. 18.30 Seslání Ducha svatého
P. Chaloupský: ordinárium a moteta ke slav-
nosti (Veni Sancte)

29. 5. 16.00 Farní varhanní koncert
program: Kerll, Albinoni, Verdi, Liszt, Dvo-
řák, Chaloupský
soprán: Marta Filová
zpívá Schola dominicana
diriguje a na varhany hraje Petr Chaloupský
vstupné dobrovolné
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Aegidia,
řídí: Kateřina Bartošová, varhany: Petr Cha-
loupský

Aktualní program hudby na http://jilji.cz

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

6. 5. 19.15 přednáška na téma Mlčel papež
Pius XII. k nacistickým zločinům?, hovořit
bude historik, novinář, politik a vysoko-
školský pedagog PhDr. Radomír Malý.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

20. 5. 19.15 první diskusní večer z cyklu Proč na 2010 od 20 hodin v chrámu Neposkvr-
věřím. Naši farnost navštíví různé osobnosti něného početí Panny Marie při konventu
z veřejného života, které mají kladný vztah ke bratří dominikánů v Olomouci.
křesťanství. V tento den k nám zavítá disi- Motto: Vše, co je ve mně, veleb jeho svaté
dentka, překladatelka a publicistka Petruška jméno! (Žalm 103,1b)
Šustrová, působící v Ústavu pro studium Program:
totalitních režimů. 20.00 – 20.25 nešpory (kostel)

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 10. 10. 2010
1. 5. Zahájení poutní sezóny
9.30 mše svatá v bazilice, po skončení mše
průvod z náměstí ke studánce a žehnání
Zdislavina  pramene
23. 5. Slavnost seslání Ducha svatého
9.30 mše svatá v bazilice
11.00 mše svatá v bazilice
18.00 poutní mše svatá v zámecké kapli na
Lemberku
29. 5. Hlavní pouť ke svaté Paní Zdislavě
7.00 mše svatá u oltáře svaté paní Zdislavy
9.00 poutní mše svatá
(celebruje Mons. Dominik Duka OP)
11.00 poutní mše svatá
(celebruje Mons. Jan Baxant)
14.00 pouť dominikánské rodiny
15.00 litanie a svátostné požehnání 

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Pozvánka na svatodušní vigilii
Bratři dominikáni a společenství „Zbytek
Izraele“ zvou na vigilii slavnosti Seslání
Ducha Svatého, která se bude konat 22. květ-

20.30 – 21.30 přednáška/povídání s režisérem
Jiřím Strachem (klášterní zahrada – prosím
vezměte si něco na sezení, např. karimatku,
místa k sezení budou v omezeném množství)
21.30 – 22.30 rozhovory ve skupinkách
(klášterní zahrada/křížová chodba)
22.30 – 23.15 lucernarium (klášterní zahrada)
23.15 – 24.00 adorace (kostel)
00.00 – 01.00 mše svatá (kostel)
01.00 – 01.30 agapé (křížová chodba)
V případě nepříznivého počasí program plá-
novaný v klášterní zahradě proběhne v kos-
tele (s výjimkou lucernaria). Pokud chcete
přespat, nahlaste se prosím do 15. 5. na ad-
rese mikulas@op.cz nebo na tel. 604 838 265
(P. Mikuláš Buzický OP). Je však nutno vzít
si spacák a karimatku.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

Jáhenské svěcení ffr. Pia a Ludvíka
V sobotu 26. června 2010 při mši svaté v 15.30 hodin v klášterním kostele Panny
Marie Růžencové v Toulouse udělí Mons. Jean-Louis Bruguès OP jáhenské
svěcení ffr. Piovi Oláhovi a Ludvíkovi Grundmanovi.

Při téže mši svaté přijmou kněžské svěcení fr. Vincent Tierny z toulouské
provincie a fr. Albert-Diempéclo Benjamin z vikariátu Haiti.

Amiculum

Kněžské svěcení fr. Lukáše Fošuma OP
Dne 3. 7. 2010 v 10.30 hodin v dominikánském kostele NPPM v Olomouci přijme
z rukou Mons. Jean-Louise Bruguèse OP (sekretář Kongregace pro katolickou
výchovu) fr. Lukáš Jan Fošum OP (* 1977 Č. Budějovice) kněžské svěcení.

Primiční mši svatou bude sloužit ve farním kostele sv. Jana Nepomuckého
v Českých Budějovicích dne 11. 7. 2010 v 9 hodin. 

www.op.cz

Dominikánský breviář
Náklad vydání „dominikánského“ breviáře (překlad Tobola, Renč) je už nějaký čas
rozebrán. K dispozici máme ještě cca 40 kompletů bez I. dílu. Můžeme tedy
nabídnout II. až IV. díl breviáře za cenu cca 2.500 Kč i s poštovným. Zároveň je
možné získat brožurku s antifonami na dobu adventní a vánoční, která doplňuje
charitní vydání tohoto breviáře z roku 1976. Tato brožurka se dá najít také
v elektronické podobě na našem webu. Pokud tedy máte charitní vydání
dominikánského breviáře díl I., je možné ho použít s touto brožurkou a kterýmkoli
žaltářem.

Kromě toho upozorňujeme na obětavý počin ing. Mráčka, díky němuž je
k dispozici celý „dominikánský“ breviář (v současnosti včetně dominikánských
svátků) na webové adrese: breviar-op.cz.

Tímto také prosím, pokud by někdo vyřazoval charitní vydání I. dílu
dominikánského breviáře, zda by ho mohl dát k dispozici za účelem doplnění
rozebraného nového vydání I. dílu.

fr. Cyprián Suchánek OP, provinční syndik
www.op.cz

ZPRÁVY Z ČESKÉ KONGREGACE SESTER DOMINIKÁNEK
Sestry dominikánky z Bojkovic prosí o podporu svého projektu v rámci soutěže
Oranžová učebna vyhlášené ČEZ. Hlasovat pro jejich projekt můžete do 15. 5. na
internetových  stránkách  http://www.cezregionum.cz/edee/content/pubutf/rg2/cs
/oranzova-ucebna/?pg=1&region=severomoravsky.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

20. 5. 19.15 první diskusní večer z cyklu Proč na 2010 od 20 hodin v chrámu Neposkvr-
věřím. Naši farnost navštíví různé osobnosti něného početí Panny Marie při konventu
z veřejného života, které mají kladný vztah ke bratří dominikánů v Olomouci.
křesťanství. V tento den k nám zavítá disi- Motto: Vše, co je ve mně, veleb jeho svaté
dentka, překladatelka a publicistka Petruška jméno! (Žalm 103,1b)
Šustrová, působící v Ústavu pro studium Program:
totalitních režimů. 20.00 – 20.25 nešpory (kostel)

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 10. 10. 2010
1. 5. Zahájení poutní sezóny
9.30 mše svatá v bazilice, po skončení mše
průvod z náměstí ke studánce a žehnání
Zdislavina  pramene
23. 5. Slavnost seslání Ducha svatého
9.30 mše svatá v bazilice
11.00 mše svatá v bazilice
18.00 poutní mše svatá v zámecké kapli na
Lemberku
29. 5. Hlavní pouť ke svaté Paní Zdislavě
7.00 mše svatá u oltáře svaté paní Zdislavy
9.00 poutní mše svatá
(celebruje Mons. Dominik Duka OP)
11.00 poutní mše svatá
(celebruje Mons. Jan Baxant)
14.00 pouť dominikánské rodiny
15.00 litanie a svátostné požehnání 

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Pozvánka na svatodušní vigilii
Bratři dominikáni a společenství „Zbytek
Izraele“ zvou na vigilii slavnosti Seslání
Ducha Svatého, která se bude konat 22. květ-

20.30 – 21.30 přednáška/povídání s režisérem
Jiřím Strachem (klášterní zahrada – prosím
vezměte si něco na sezení, např. karimatku,
místa k sezení budou v omezeném množství)
21.30 – 22.30 rozhovory ve skupinkách
(klášterní zahrada/křížová chodba)
22.30 – 23.15 lucernarium (klášterní zahrada)
23.15 – 24.00 adorace (kostel)
00.00 – 01.00 mše svatá (kostel)
01.00 – 01.30 agapé (křížová chodba)
V případě nepříznivého počasí program plá-
novaný v klášterní zahradě proběhne v kos-
tele (s výjimkou lucernaria). Pokud chcete
přespat, nahlaste se prosím do 15. 5. na ad-
rese mikulas@op.cz nebo na tel. 604 838 265
(P. Mikuláš Buzický OP). Je však nutno vzít
si spacák a karimatku.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

Jáhenské svěcení ffr. Pia a Ludvíka
V sobotu 26. června 2010 při mši svaté v 15.30 hodin v klášterním kostele Panny
Marie Růžencové v Toulouse udělí Mons. Jean-Louis Bruguès OP jáhenské
svěcení ffr. Piovi Oláhovi a Ludvíkovi Grundmanovi.

Při téže mši svaté přijmou kněžské svěcení fr. Vincent Tierny z toulouské
provincie a fr. Albert-Diempéclo Benjamin z vikariátu Haiti.

Amiculum

Kněžské svěcení fr. Lukáše Fošuma OP
Dne 3. 7. 2010 v 10.30 hodin v dominikánském kostele NPPM v Olomouci přijme
z rukou Mons. Jean-Louise Bruguèse OP (sekretář Kongregace pro katolickou
výchovu) fr. Lukáš Jan Fošum OP (* 1977 Č. Budějovice) kněžské svěcení.

Primiční mši svatou bude sloužit ve farním kostele sv. Jana Nepomuckého
v Českých Budějovicích dne 11. 7. 2010 v 9 hodin. 

www.op.cz

Dominikánský breviář
Náklad vydání „dominikánského“ breviáře (překlad Tobola, Renč) je už nějaký čas
rozebrán. K dispozici máme ještě cca 40 kompletů bez I. dílu. Můžeme tedy
nabídnout II. až IV. díl breviáře za cenu cca 2.500 Kč i s poštovným. Zároveň je
možné získat brožurku s antifonami na dobu adventní a vánoční, která doplňuje
charitní vydání tohoto breviáře z roku 1976. Tato brožurka se dá najít také
v elektronické podobě na našem webu. Pokud tedy máte charitní vydání
dominikánského breviáře díl I., je možné ho použít s touto brožurkou a kterýmkoli
žaltářem.

Kromě toho upozorňujeme na obětavý počin ing. Mráčka, díky němuž je
k dispozici celý „dominikánský“ breviář (v současnosti včetně dominikánských
svátků) na webové adrese: breviar-op.cz.

Tímto také prosím, pokud by někdo vyřazoval charitní vydání I. dílu
dominikánského breviáře, zda by ho mohl dát k dispozici za účelem doplnění
rozebraného nového vydání I. dílu.

fr. Cyprián Suchánek OP, provinční syndik
www.op.cz

ZPRÁVY Z ČESKÉ KONGREGACE SESTER DOMINIKÁNEK
Sestry dominikánky z Bojkovic prosí o podporu svého projektu v rámci soutěže
Oranžová učebna vyhlášené ČEZ. Hlasovat pro jejich projekt můžete do 15. 5. na
internetových  stránkách  http://www.cezregionum.cz/edee/content/pubutf/rg2/cs
/oranzova-ucebna/?pg=1&region=severomoravsky.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

Friedhelm Mennekes SJ – Umělec a smrt

Centrum teologie a umění při Katolické teologické
fakultě UK v Praze přivítá v květnu již potřetí jedno-
ho z nejpodnětnějších stavitelů mostů mezi dnes tak
vzdálenými světy víry, církve a současného umění.

V neděli 9. 5. 2010 ve 20 hodin bude koncelebrovat
mši svatou v kostele Nejsv. Salvátora v Praze u Kar-
lova mostu, po které bude následovat volná debata.
V pondělí 10. 5. 2010 v 18.30 hodin pronese na Kato-
lické teologické fakultě UK v Praze (Thákurova 3,
Praha 6–Dejvice) přednášku Memento homo – Chris-

tian Boltanski a smrt. Překlad do češtiny bude zajištěn. V úterý 11. 5. 2010 v 17
hodin bude následovat přednáška v anglickém jazyce Joseph Beuys: The End of the
20th Century na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze (náměstí Jana Palacha
80, 116 93 Praha 1).

Prof. Friedhelm Mennekes SJ (* 1940), jezuita a emeritní profesor praktické
teologie a sociologie náboženství na Phil.-theol. Hochschule Sankt Georgen ve
Frankfurtu nad Mohanem. Od konce 70. let se aktivně účastnil dialogu církve, víry
a toho nejlepšího současného umění (Alfred Hrdlicka, Arnulf Rainer, Antoni
Tapies, Cindy Sherman, Eduardo Chillida, James Lee Byars, Anish Kapoor,
Magdalena Abakanowiczová, Jannis Kounellis atd.). Nejdříve pořádal výstavy ve
Frankfurtu nad Mohanem ve své farnosti Nied a na frankfurtském hlavním nádraží.
V letech 1987–2008 působil v Kolíně nad Rýnem, kde založil dnes již světo-
známou Stanici umění sv. Petra – Kunst-Station St. Peter. Mennekes je autorem
mnoha knih, katalogů a odborných článků a hostujícím profesorem na několika
světových univerzitách. Své hluboké znalosti díla Christiana Boltanského i Josepha
Beuyse čerpá jak z dlouhodobého studia, tak i z mnohých osobních setkání
s těmito předními západoevropskými umělci. Více se o Prof. Mennekesovi můžete
dočíst v revue Salve 1/2007. V roce 2010 byl o Friedhelmu Mennekesovi natočen
celovečerní dokument francouzsko-německou televizní stanicí Arte s názvem
Amen!

Setkání jsou pořádána Centrem teologie a umění při KTF UK, Vysokou školou
uměleckoprůmyslovou v Praze, Akademickou farností Praha ve spolupráci s revue
Salve, Českou dominikánskou provincií a Českou provincií Tovaryšstva Ježíšova.

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za nového pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za letní misie v Litoměřicích
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za naše nové bratry a sestry z laického sdružení v Polici nad Metují
˜ za farnost v Praze na Zlíchově
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za bratra Jana Pavla z LSSD, který je vážně nemocen

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Květen
1. Aby se skoncovalo s hrozným a hanebným obchodováním s lidmi, které se týká

milionů žen a dětí.
2. Aby vysvěcení služebníci církve, řeholníci, řeholnice a apoštolsky činní laici

dokázali vlévat misijní nadšení společenstvím, která jsou svěřena jejich péči.
3. Aby církev v naší zemi pozorněji sledovala duchovní i hmotné potřeby všech lidí.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

Friedhelm Mennekes SJ – Umělec a smrt

Centrum teologie a umění při Katolické teologické
fakultě UK v Praze přivítá v květnu již potřetí jedno-
ho z nejpodnětnějších stavitelů mostů mezi dnes tak
vzdálenými světy víry, církve a současného umění.

V neděli 9. 5. 2010 ve 20 hodin bude koncelebrovat
mši svatou v kostele Nejsv. Salvátora v Praze u Kar-
lova mostu, po které bude následovat volná debata.
V pondělí 10. 5. 2010 v 18.30 hodin pronese na Kato-
lické teologické fakultě UK v Praze (Thákurova 3,
Praha 6–Dejvice) přednášku Memento homo – Chris-

tian Boltanski a smrt. Překlad do češtiny bude zajištěn. V úterý 11. 5. 2010 v 17
hodin bude následovat přednáška v anglickém jazyce Joseph Beuys: The End of the
20th Century na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze (náměstí Jana Palacha
80, 116 93 Praha 1).

Prof. Friedhelm Mennekes SJ (* 1940), jezuita a emeritní profesor praktické
teologie a sociologie náboženství na Phil.-theol. Hochschule Sankt Georgen ve
Frankfurtu nad Mohanem. Od konce 70. let se aktivně účastnil dialogu církve, víry
a toho nejlepšího současného umění (Alfred Hrdlicka, Arnulf Rainer, Antoni
Tapies, Cindy Sherman, Eduardo Chillida, James Lee Byars, Anish Kapoor,
Magdalena Abakanowiczová, Jannis Kounellis atd.). Nejdříve pořádal výstavy ve
Frankfurtu nad Mohanem ve své farnosti Nied a na frankfurtském hlavním nádraží.
V letech 1987–2008 působil v Kolíně nad Rýnem, kde založil dnes již světo-
známou Stanici umění sv. Petra – Kunst-Station St. Peter. Mennekes je autorem
mnoha knih, katalogů a odborných článků a hostujícím profesorem na několika
světových univerzitách. Své hluboké znalosti díla Christiana Boltanského i Josepha
Beuyse čerpá jak z dlouhodobého studia, tak i z mnohých osobních setkání
s těmito předními západoevropskými umělci. Více se o Prof. Mennekesovi můžete
dočíst v revue Salve 1/2007. V roce 2010 byl o Friedhelmu Mennekesovi natočen
celovečerní dokument francouzsko-německou televizní stanicí Arte s názvem
Amen!

Setkání jsou pořádána Centrem teologie a umění při KTF UK, Vysokou školou
uměleckoprůmyslovou v Praze, Akademickou farností Praha ve spolupráci s revue
Salve, Českou dominikánskou provincií a Českou provincií Tovaryšstva Ježíšova.

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za nového pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za letní misie v Litoměřicích
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za naše nové bratry a sestry z laického sdružení v Polici nad Metují
˜ za farnost v Praze na Zlíchově
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za bratra Jana Pavla z LSSD, který je vážně nemocen

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Květen
1. Aby se skoncovalo s hrozným a hanebným obchodováním s lidmi, které se týká

milionů žen a dětí.
2. Aby vysvěcení služebníci církve, řeholníci, řeholnice a apoštolsky činní laici

dokázali vlévat misijní nadšení společenstvím, která jsou svěřena jejich péči.
3. Aby církev v naší zemi pozorněji sledovala duchovní i hmotné potřeby všech lidí.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v KRYSTAL OP

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD SE RUŠÍ
Zasedání provinční rady, které se mělo konat 15. května 2010 v dominikánském
klášteře v Olomouci, se z důvodu malého počtu přihlášených členů rady ruší.
Uzávěrka přihlášek byla 1. května, ke dni 5. května bylo na zasedání přihlášeno
pouhých sedm zástupců sdružení z celkového počtu 30 sdružení. Dva představení se
omluvili, zbytek se vůbec neozval. Za takových okolností postrádá dle mého názoru
jednání smysl.

Příští jednání rady se bude konat na jaře 2011 v Praze a na programu bude volba
nového provinčního moderátora a ekonoma sdružení. K platnosti volby se vyžaduje
přítomnost nadpoloviční většiny voličů, tedy alespoň 16 představených resp. zástupců
sdružení.

Dagmar Ester Kopecká, provinční moderátor LSSD

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS JILEMNICE (představený Jaroslav Jakub Svěcený)
Řádový asistent sdružení ThDr. Václav Bernard Zemanec oslavil dne 16. dubna 2010
60. výročí kněžského svěcení. Blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com
29. 5. 2010  Pouť ke sv. Zdislavě do Jablonného v Podještědí
12. 6. 2010  Setkání v klášteře
10. 7. 2010  Pouť na sv. Kopeček u Olomouce

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. (www.pmr.op.cz)

MS POLICE NAD METUJÍ
Dne 16. 4. 2010 při mši svaté sloužené P. Mariánem Lewickým ke cti Panny Marie
Růžencové bylo do nově zřízeného sdružení v Polici nad Metují, o němž jsme
informovali v únorovém OPusculu, přijato devět nových členů, kteří tak obřadem
obláčky zahájili svůj roční noviciát.

MS TRÁVNÍK (představený Josef Lorenzo Šebestík)
Ve dnech 5. až 6. března se naše sdružení zúčastnilo duchovní obnovy na Svatém

Hostýně. Otec Martin Dvořák OP přednášel o pokoře, čistotě a poslušnosti. Bohu díky
za strávený milostivý čas a otci Martinovi děkujeme za slova povzbuzení.

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Květnové setkání proběhne v pondělí 17. 5. 2010. Téma setkání: Závěr doby
velikonoční v liturgii (Nanebevstoupení a Letnice). Přednáší P. V. J. Slámečka.
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Další setkání našeho sdružení proběhne v sobotu 1. května 2010.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 hodin mší svatou a nešporami, poté následuje další
program ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 6. 5., 20. 5., 3. 6.,
17. 6. 2010.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Otázky o synderezi a o svědomí
Další z Quaestiones disputatae svatého Tomáše Akvinského. Překlad a úvodní studie
Martina Štěpinová. Dvojjazyčný text. Vyjde v květnu 2010 v řadě Akvinata. 

Paul Murray OP: Nové víno dominikánské spirituality
Nevšední pohled na dominikánskou spiritualitu. Do jejího středu autor překvapivě
staví radost! Z dějin dominikánského řádu přesvědčivě dokazuje, že „nové víno
radosti“ opájelo duši prvních dominikánů a dávalo výmluvnost jejich kázání. Vyjde
v létě v řadě Dominicana. 



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v KRYSTAL OP

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD SE RUŠÍ
Zasedání provinční rady, které se mělo konat 15. května 2010 v dominikánském
klášteře v Olomouci, se z důvodu malého počtu přihlášených členů rady ruší.
Uzávěrka přihlášek byla 1. května, ke dni 5. května bylo na zasedání přihlášeno
pouhých sedm zástupců sdružení z celkového počtu 30 sdružení. Dva představení se
omluvili, zbytek se vůbec neozval. Za takových okolností postrádá dle mého názoru
jednání smysl.

Příští jednání rady se bude konat na jaře 2011 v Praze a na programu bude volba
nového provinčního moderátora a ekonoma sdružení. K platnosti volby se vyžaduje
přítomnost nadpoloviční většiny voličů, tedy alespoň 16 představených resp. zástupců
sdružení.

Dagmar Ester Kopecká, provinční moderátor LSSD

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS JILEMNICE (představený Jaroslav Jakub Svěcený)
Řádový asistent sdružení ThDr. Václav Bernard Zemanec oslavil dne 16. dubna 2010
60. výročí kněžského svěcení. Blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com
29. 5. 2010  Pouť ke sv. Zdislavě do Jablonného v Podještědí
12. 6. 2010  Setkání v klášteře
10. 7. 2010  Pouť na sv. Kopeček u Olomouce

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. (www.pmr.op.cz)

MS POLICE NAD METUJÍ
Dne 16. 4. 2010 při mši svaté sloužené P. Mariánem Lewickým ke cti Panny Marie
Růžencové bylo do nově zřízeného sdružení v Polici nad Metují, o němž jsme
informovali v únorovém OPusculu, přijato devět nových členů, kteří tak obřadem
obláčky zahájili svůj roční noviciát.

MS TRÁVNÍK (představený Josef Lorenzo Šebestík)
Ve dnech 5. až 6. března se naše sdružení zúčastnilo duchovní obnovy na Svatém

Hostýně. Otec Martin Dvořák OP přednášel o pokoře, čistotě a poslušnosti. Bohu díky
za strávený milostivý čas a otci Martinovi děkujeme za slova povzbuzení.

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Květnové setkání proběhne v pondělí 17. 5. 2010. Téma setkání: Závěr doby
velikonoční v liturgii (Nanebevstoupení a Letnice). Přednáší P. V. J. Slámečka.
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Další setkání našeho sdružení proběhne v sobotu 1. května 2010.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 hodin mší svatou a nešporami, poté následuje další
program ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy. Termíny: 6. 5., 20. 5., 3. 6.,
17. 6. 2010.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: Otázky o synderezi a o svědomí
Další z Quaestiones disputatae svatého Tomáše Akvinského. Překlad a úvodní studie
Martina Štěpinová. Dvojjazyčný text. Vyjde v květnu 2010 v řadě Akvinata. 

Paul Murray OP: Nové víno dominikánské spirituality
Nevšední pohled na dominikánskou spiritualitu. Do jejího středu autor překvapivě
staví radost! Z dějin dominikánského řádu přesvědčivě dokazuje, že „nové víno
radosti“ opájelo duši prvních dominikánů a dávalo výmluvnost jejich kázání. Vyjde
v létě v řadě Dominicana. 



NOVÉ KNIHY v 9 10 v SALVE

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského domini-
kánského kláštera, nabízí kompletní produkci nakladatelství Krys-
tal OP a nejúplnější nabídku literatury a časopisů z oblasti křesťan-
ství, judaica, pravoslaví. Najdete zde rovněž historickou a filoso-
fickou literaturu. Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem
internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz. Chcete-li být

pravidelně informováni o novinkách, napište nám: mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na
Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY
 
Joseph Ratzinger: Věřit, doufat, milovat. Duchovní cvičení
Paulínky, váz., 135 str., 165 Kč

Raniero Cantalamessa: Tvé slovo mi dává život
Autor nás zve především k duchovní četbě Písma, k tomu, abychom osobně zakusili,
že člověk nežije jenom chlebem, ale každým slovem, které vychází z Božích úst.
Zvláštní kapitola je věnována i kazatelům, zásadám při zvěstování Božího slova.
KN, brož., 129 str., 129 Kč

Václav Renč: Májové úvahy
Májové úvahy patří k posledním textům Václava Renče. Jsou to vlastně homilie
uvádějící do Boží přítomnosti. KN, brož., 79 str., 119 Kč

Anselm Grün: Svátost manželství
Kniha je určena všem, kdo se připravují na manželství, i těm, kdo chtějí získat
o svátosti manželství pravdivé základní informace. KN, brož., 63 str., 85 Kč

Daniel Ange: Raněný pastýř
Alegorický příběh hledajícího teenagera vyjadřuje vzporu mládí, která je konfron-
tována s moudrou a nenucenou laskavostí pastýře, jenž bere hledání mladého přítele
vážně. KN, brož.,118 str., 129 Kč

Henri de Lubac: Meditace o církvi
Kniha hlubokých teologických a historických úvah a zároveň je autorovým osobním
rozjímáním o tajemství církve. KN, brož. 339 str., 499 Kč

Valentino Salvoldi: Bůh je větší než tvé srdce
O svátosti smíření trochu jinak. KN, brož., 143 str., 169 Kč

Sv. Atanáš: Život sv. Antonína Poustevníka
Druhé revidované vydání. Refugium, brož., 102 str., 110 Kč
Louis Lallemant: Spiritualita srdce / Duchovní učení
Spiritualita srdce uspořádává základní témata každodenního života: hlubokou důvěru
v pohyb života a tvořivou přítomnost živého Boha, dary Ducha Svatého a důležitost
takzvané druhé konverze – obrácení člověka ke svobodě.
Refugim, brož., 342 str., 275 Kč

Sharon Jaynesová: Být dobrou mámou
Sedm rysů mateřství dobrých matek. Návrat domů, brož., 237 str., 265 Kč
Kevin Leman: Do pátku bude vaše dítě jiné
Pětidenní plán pro zvládnutí vašeho dítěte. Návrat domů, brož., 230 str., 275 Kč
Marie Holečková, Kameel Machart: Templáři v zemích českých králů / Morava
Nakladatelství MH, váz., 158 str., 349 Kč

Michal Altrichter: Sycení útěšná
Kolekce básní zahrnuje témata všedního dne: střety při názorových odlišnostech
a hledání společných množin; odhalení životního středu při setkávání se s mimikou
a funkčními alibi mocných. Navazuje na předchozí sbírku Vítězný domov.
Refugium, brož., 96 str., 115 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní
život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, http://salve.op.cz
e-mail: dominika@diecezehk.cz, tel. 495 063 625

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké vydává
nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail:
krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 60 Kč; roční předplatné včetně poštovného 220 Kč, sponzorské 350 a více Kč

Připravujeme
kněžství
misie dnes
teologie (a) umění II



NOVÉ KNIHY v 9 10 v SALVE

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského domini-
kánského kláštera, nabízí kompletní produkci nakladatelství Krys-
tal OP a nejúplnější nabídku literatury a časopisů z oblasti křesťan-
ství, judaica, pravoslaví. Najdete zde rovněž historickou a filoso-
fickou literaturu. Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem
internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz. Chcete-li být

pravidelně informováni o novinkách, napište nám: mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na
Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY
 
Joseph Ratzinger: Věřit, doufat, milovat. Duchovní cvičení
Paulínky, váz., 135 str., 165 Kč

Raniero Cantalamessa: Tvé slovo mi dává život
Autor nás zve především k duchovní četbě Písma, k tomu, abychom osobně zakusili,
že člověk nežije jenom chlebem, ale každým slovem, které vychází z Božích úst.
Zvláštní kapitola je věnována i kazatelům, zásadám při zvěstování Božího slova.
KN, brož., 129 str., 129 Kč

Václav Renč: Májové úvahy
Májové úvahy patří k posledním textům Václava Renče. Jsou to vlastně homilie
uvádějící do Boží přítomnosti. KN, brož., 79 str., 119 Kč

Anselm Grün: Svátost manželství
Kniha je určena všem, kdo se připravují na manželství, i těm, kdo chtějí získat
o svátosti manželství pravdivé základní informace. KN, brož., 63 str., 85 Kč

Daniel Ange: Raněný pastýř
Alegorický příběh hledajícího teenagera vyjadřuje vzporu mládí, která je konfron-
tována s moudrou a nenucenou laskavostí pastýře, jenž bere hledání mladého přítele
vážně. KN, brož.,118 str., 129 Kč

Henri de Lubac: Meditace o církvi
Kniha hlubokých teologických a historických úvah a zároveň je autorovým osobním
rozjímáním o tajemství církve. KN, brož. 339 str., 499 Kč

Valentino Salvoldi: Bůh je větší než tvé srdce
O svátosti smíření trochu jinak. KN, brož., 143 str., 169 Kč

Sv. Atanáš: Život sv. Antonína Poustevníka
Druhé revidované vydání. Refugium, brož., 102 str., 110 Kč
Louis Lallemant: Spiritualita srdce / Duchovní učení
Spiritualita srdce uspořádává základní témata každodenního života: hlubokou důvěru
v pohyb života a tvořivou přítomnost živého Boha, dary Ducha Svatého a důležitost
takzvané druhé konverze – obrácení člověka ke svobodě.
Refugim, brož., 342 str., 275 Kč

Sharon Jaynesová: Být dobrou mámou
Sedm rysů mateřství dobrých matek. Návrat domů, brož., 237 str., 265 Kč
Kevin Leman: Do pátku bude vaše dítě jiné
Pětidenní plán pro zvládnutí vašeho dítěte. Návrat domů, brož., 230 str., 275 Kč
Marie Holečková, Kameel Machart: Templáři v zemích českých králů / Morava
Nakladatelství MH, váz., 158 str., 349 Kč

Michal Altrichter: Sycení útěšná
Kolekce básní zahrnuje témata všedního dne: střety při názorových odlišnostech
a hledání společných množin; odhalení životního středu při setkávání se s mimikou
a funkčními alibi mocných. Navazuje na předchozí sbírku Vítězný domov.
Refugium, brož., 96 str., 115 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní
život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, http://salve.op.cz
e-mail: dominika@diecezehk.cz, tel. 495 063 625

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké vydává
nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail:
krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 60 Kč; roční předplatné včetně poštovného 220 Kč, sponzorské 350 a více Kč

Připravujeme
kněžství
misie dnes
teologie (a) umění II



SALVE v 11 12 v RES CLARITATIS

Salve 1/10 – přátelství RES CLARITATIS. Aktuální zpravodajství z katolického světa

První letošní číslo revue Salve nese titul Přátelství. Není náhodné, že v době
rozvoje virtuálních sociálních sítí rozšiřujících možnosti „přátelských“ vztahů,
je třeba se nad tímto tématem hlouběji zastavit. Cenným vodítkem nám přitom
může být právě tisíciletá křesťanská tradice reflexe přátelství, kterou Salve
nastiňuje.

V úvodní studii německého teologa Thomase Södinga „Přátelství s Je-
žíšem“ se téma otevírá novozákonním úhlem pohledu, který bude pro
křesťanskou reflexi pochopitelně zásadní. V následující studii karmelitána Jana
Poříze OCD se v čase posouváme ke klíčové postavě křesťanského starověku,
svatému Augustinovi, který ve svých biografických Vyznáních a dopisech
zanechal mimořádné osobní svědectví o prožívání přátelství – od antického
ideálu ztělesněného Ciceronem po křesťanskou lásku, ale ovšem také přes
složité vztahy k ženám a vlastní matce. Období středověku je v čísle
zastoupeno sondou do klasického mnišského prostředí 12. století, a to ve studii
Alexia Vandrovce OSB „Duchovní přátelství u sv. Aelreda z Rievaulx
a mnišská tradice“, která ukazuje, jaké místo mělo přátelství v mnišských
komunitách, a obsahuje také obsáhlé ukázky z díla sv. Aelreda z Rievaulx
O duchovním přátelství. Teologické a filozofické aspekty přátelství rozebírá
francouzský dominikán Jean-Marie Gueullette OP v článku „Přátelství u sv.
Tomáše Akvinského“. Raněnovověké prožívání přátelství s Bohem v životě
a díle sv. Terezie od Ježíše podrobně přibližuje karmelitán Jesús Castellano
Cervera OCD ve studii „Křesťanská modlitba – přátelství s Bohem“. Současný
pohled na přátelství, ale i jeho úskalí a nebezpečí jeho přílišného „zduchovňo-
vání“ odráží rozhovor s polským trapistou Michałem Ziołem OCSO nazvaný
výmluvně „Nerezignujme příliš snadno na přátelství“.

Výtvarný doprovod čísla tentokrát tvoří fotografie uměleckého tance Petra
Neuberta, které lépe než co jiného ukazují tvořivou sílu dynamického spojení
lidí při společném díle, tanci, který se právě proto může stát vhodnou
metaforou přátelství.

salve.op.cz

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu 1683820001/5500

RC MONITOR – zpravodajský týdeník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Periodikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům,
které pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 15 Kč, což
pro tento rok činí 465 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona
č. 586/1992 Sb. uplatnit pro snížení základu daně.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 16/2010 (vydáno: 2. 5. 2010)
Z obsahu: Bůh ve svátostech. Kristus uprostřed nás; Prostřednice milostí; Prezident
Obama, katolíci, zdravotní reforma a tea-parties; ...ukaž mi svou jasnou tvář; Homilie
Benedikta XVI. na pohřbu kardinála Tomáše Špidlíka v bazilice sv. Petra; Auguste
Comte: Zbožštění společnosti; Poznámka k týdnu: Dědeček a babička ujídají
chlebíčka

RCM 17/2010 (vydáno: 9. 5. 2010)
Z obsahu: Až budu vyvýšen ze země, potáhnu všechny k sobě; Pronásledování
křesťanů v dnešním světě; Pohled z Říma. Konec naivní tolerance; Ďáblův advokát
na Bioetických dnech v Brně; Judith Jarvis Thomsonová: Obhájkyně potratů; Bůh ve
svátostech. Tajemství eucharistického zázraku; Poznámka k týdnu – Z celého srdce

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Brno) 44. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Toulouse) 33. narozeniny
4. 5. Fr. Ondřej Kadlčík (Toulouse) 27. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 29. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 59. narozeniny
10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 48. narozeniny
12. 5. Fr. Angelik Mička (Znojmo) 65. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 44. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 44. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 45. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Olomouc) 52. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



SALVE v 11 12 v RES CLARITATIS

Salve 1/10 – přátelství RES CLARITATIS. Aktuální zpravodajství z katolického světa

První letošní číslo revue Salve nese titul Přátelství. Není náhodné, že v době
rozvoje virtuálních sociálních sítí rozšiřujících možnosti „přátelských“ vztahů,
je třeba se nad tímto tématem hlouběji zastavit. Cenným vodítkem nám přitom
může být právě tisíciletá křesťanská tradice reflexe přátelství, kterou Salve
nastiňuje.

V úvodní studii německého teologa Thomase Södinga „Přátelství s Je-
žíšem“ se téma otevírá novozákonním úhlem pohledu, který bude pro
křesťanskou reflexi pochopitelně zásadní. V následující studii karmelitána Jana
Poříze OCD se v čase posouváme ke klíčové postavě křesťanského starověku,
svatému Augustinovi, který ve svých biografických Vyznáních a dopisech
zanechal mimořádné osobní svědectví o prožívání přátelství – od antického
ideálu ztělesněného Ciceronem po křesťanskou lásku, ale ovšem také přes
složité vztahy k ženám a vlastní matce. Období středověku je v čísle
zastoupeno sondou do klasického mnišského prostředí 12. století, a to ve studii
Alexia Vandrovce OSB „Duchovní přátelství u sv. Aelreda z Rievaulx
a mnišská tradice“, která ukazuje, jaké místo mělo přátelství v mnišských
komunitách, a obsahuje také obsáhlé ukázky z díla sv. Aelreda z Rievaulx
O duchovním přátelství. Teologické a filozofické aspekty přátelství rozebírá
francouzský dominikán Jean-Marie Gueullette OP v článku „Přátelství u sv.
Tomáše Akvinského“. Raněnovověké prožívání přátelství s Bohem v životě
a díle sv. Terezie od Ježíše podrobně přibližuje karmelitán Jesús Castellano
Cervera OCD ve studii „Křesťanská modlitba – přátelství s Bohem“. Současný
pohled na přátelství, ale i jeho úskalí a nebezpečí jeho přílišného „zduchovňo-
vání“ odráží rozhovor s polským trapistou Michałem Ziołem OCSO nazvaný
výmluvně „Nerezignujme příliš snadno na přátelství“.

Výtvarný doprovod čísla tentokrát tvoří fotografie uměleckého tance Petra
Neuberta, které lépe než co jiného ukazují tvořivou sílu dynamického spojení
lidí při společném díle, tanci, který se právě proto může stát vhodnou
metaforou přátelství.

salve.op.cz

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu 1683820001/5500

RC MONITOR – zpravodajský týdeník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Periodikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům,
které pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 15 Kč, což
pro tento rok činí 465 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona
č. 586/1992 Sb. uplatnit pro snížení základu daně.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 16/2010 (vydáno: 2. 5. 2010)
Z obsahu: Bůh ve svátostech. Kristus uprostřed nás; Prostřednice milostí; Prezident
Obama, katolíci, zdravotní reforma a tea-parties; ...ukaž mi svou jasnou tvář; Homilie
Benedikta XVI. na pohřbu kardinála Tomáše Špidlíka v bazilice sv. Petra; Auguste
Comte: Zbožštění společnosti; Poznámka k týdnu: Dědeček a babička ujídají
chlebíčka

RCM 17/2010 (vydáno: 9. 5. 2010)
Z obsahu: Až budu vyvýšen ze země, potáhnu všechny k sobě; Pronásledování
křesťanů v dnešním světě; Pohled z Říma. Konec naivní tolerance; Ďáblův advokát
na Bioetických dnech v Brně; Judith Jarvis Thomsonová: Obhájkyně potratů; Bůh ve
svátostech. Tajemství eucharistického zázraku; Poznámka k týdnu – Z celého srdce

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Brno) 44. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Toulouse) 33. narozeniny
4. 5. Fr. Ondřej Kadlčík (Toulouse) 27. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 29. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 59. narozeniny
10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 48. narozeniny
12. 5. Fr. Angelik Mička (Znojmo) 65. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 44. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 44. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 45. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Olomouc) 52. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



DOMINIKÁNI NA PRAŽSKÉM STOLCI v 13 14 v DOMINIKÁNI NA PRAŽSKÉM STOLCI

JE DOMINIK DUKA OPRAVDU PRVNÍM
DOMINIKÁNEM NA PRAŽSKÉM STOLCI?

Mons. Dominik Duka je známý svým zájmem
o historii. Má ji nejen rád, ale také z ní s užitkem
čerpá pro současnost. Historie je vskutku učitel-
kou života. Dosavadní hradecký biskup Dominik
Duka je prvním dominikánem, který se stal
arcibiskupem svatovojtěšského stolce. Tak se to
alespoň říká. Je to však jisté? Jisté je, že Dominik
Duka není prvním dominikánem-biskupem ve
službách stolce nad Vltavou. Nebude tudíž na
škodu, připomenout si tyto postavy z minulosti.

Když se dominikáni krátce po příchodu do
Prahy usadili na druhém břehu u Juditina mostu,
jejich příznivcem a podporovatelem byl mělnický
kanovník a probošt Pelhřim. Po smrti biskupa
Ondřeje v roce 1224 ho jako králova chráněnce
zvolila pražská kapitula za biskupa. Přijal biskup-

ské svěcení, ale papež jeho volbu v roce 1226 zrušil a Pelhřim dobrovolně rezignoval. Velmi zajímavou postavou je inkvizitor a pražský světící biskup, dominikán
Po rezignaci žil v jím podporovaném dominikánském klášteře u sv. Klimenta. Podle
některých autorů vstoupil do řádu, takže možná byl vůbec prvním biskupem-domini-
kánem v Praze. Zemřel v roce 1240.

O některých dominikánských biskupech máme jen kusé informace. V době někdy
kolem roku 1309 až do roku 1315 působil jako světící biskup v Praze dominikán
Heřman. Pražský biskup Jan IV. z Dražic měl po svém boku jako světícího biskupa
dalšího dominikána, bratra Adama, který se kolem roku 1340 vrátil ze studií na paříž-
ské univerzitě. V úřadu zůstal asi jedenáct let. Janův nástupce, první pražský
arcibiskup Arnošt z Pardubic pověřoval různými úkoly svého světícího biskupa, který
se také jmenoval Heřman. Tento dominikán byl titulárním biskupem nazaretským
a světícím biskupem pražským někdy mezi roky 1345 a 1374.

Další působení dominikánských biskupů bylo těsně spjato s tehdejším církevním
soudním tribunálem, inkvizicí. Dominikáni byli pověřování úkolem inkvizitorů
především v souvislosti se zavedením papežské inkvizice v českých zemích v roce
1318. Do té doby spadala inkvizice pouze pod pravomoc diecézního biskupa. Se
zřízením pražské metropole v roce 1344 přešlo právo jmenovat inkvizitory na
arcibiskupa.

Dominikán Johlin z Prahy vystoupil z pozice inkvizitora proti názorům Jana
Milíče z Kroměříže. Ten shodou okolností kázal také v kapitulním kostele u sv. Jiljí,
který je dnes dominikánským klášterním kostelem. Johlin se v roce 1375 stal
pražským světícím biskupem, titulárním biskupem z Mary, a bylo mu svěřeno vedení
inkvizičního tribunálu. V roce 1377 znovu vystoupil proti Milíčovu učení a proti jeho
následovníkům. Obvinění byli vypovězeni z Prahy.

S rokem 1392 je spojena zmínka o pražském inkvizitorovi Mikulášovi, který byl
titulárním biskupem vladimirským a pravděpodobně také dominikánem.

Na sklonku 14. století působil jako lektor v plzeňském dominikánském konventu
jiný bratr Mikuláš. Roku 1400 byl jmenován biskupem z Megary (v Řecku). Protože
však tato diecéze byla v rukou nevěřících, dovolil mu papež vykonávat jeho biskupský
úřad v jiné diecézi. Působil proto jako pomocný biskup v Praze. O sedm let později
se stal pomocným biskupem v Olomouci.

V jednom dekretu z roku 1406 král Václav IV. zmiňuje českého inkvizitora
a pražského světícího biskupa dalšího dominikána Mikuláše, titulárního biskupa
z Nikopolis.

Z doby působení arcibiskupa Jana z Jenštejna máme několik zpráv o jeho světícím
biskupovi Václavu Applotovi. Dříve tento dominikán náležel ke konventu v Plzni.
Jako světící biskup působil mezi lety 1393 až 1421.

Mikuláš Václav, titulární biskup nezerský. V roce 1400 je zmíněn jako zpovědník
krále Václava IV. Byl rovněž královským vyslancem. Biskup Mikuláš Václav se
zúčastnil koncilu v Pise konaném v roce 1409. V roce 1412 doporučil k odsouzení 45
Viclefových článků, které se začaly šířit na pražské univerzitě, a sám přidal ještě
dalších šest heretických článků. Mistru Janu Husovi před jeho odjezdem do Kostnice
v roce 1414 vydal dobrozdání o pravověrnosti. Když se biskup Mikuláš Václav
dostavil do Kostnice, byl uvězněn. Později při procesu vypovídal proti Husovi.
Nakonec z obavy před wyklifisty z Kostnice v přestrojení uprchl. Mikuláš Václav byl
posledním inkvizitorem v Praze před husitskými bouřemi.

Řád sv. Dominika byl zběsilým husitským řáděním v českých zemích zdecimován.
Mnoho klášterů bylo vypleněno, některé zcela zničeny a už nikdy neobnoveny. Z řad
dominikánů byl velký počet řeholníků husity zavražděn. Po odeznění občanské války
vyvolané husitským hnutím, byla situace řádu v českých zemích tristní a obnova trvala
dlouho. Úkol inkvizice převzali jezuité.

V novodobé historii náležel do duchovní dominikánské rodiny také Josef kardinál
Beran. Během svých studií na České koleji Bohemicum v Římě (dnešní Nepomu-
cenum) se seznámil s dominikánským laickým bratrem Aloisem Kotačkou, který
sloužil v konventu u sv. Sabiny. Mladý seminarista byl osloven příkladným řeholním



DOMINIKÁNI NA PRAŽSKÉM STOLCI v 13 14 v DOMINIKÁNI NA PRAŽSKÉM STOLCI

JE DOMINIK DUKA OPRAVDU PRVNÍM
DOMINIKÁNEM NA PRAŽSKÉM STOLCI?

Mons. Dominik Duka je známý svým zájmem
o historii. Má ji nejen rád, ale také z ní s užitkem
čerpá pro současnost. Historie je vskutku učitel-
kou života. Dosavadní hradecký biskup Dominik
Duka je prvním dominikánem, který se stal
arcibiskupem svatovojtěšského stolce. Tak se to
alespoň říká. Je to však jisté? Jisté je, že Dominik
Duka není prvním dominikánem-biskupem ve
službách stolce nad Vltavou. Nebude tudíž na
škodu, připomenout si tyto postavy z minulosti.

Když se dominikáni krátce po příchodu do
Prahy usadili na druhém břehu u Juditina mostu,
jejich příznivcem a podporovatelem byl mělnický
kanovník a probošt Pelhřim. Po smrti biskupa
Ondřeje v roce 1224 ho jako králova chráněnce
zvolila pražská kapitula za biskupa. Přijal biskup-

ské svěcení, ale papež jeho volbu v roce 1226 zrušil a Pelhřim dobrovolně rezignoval. Velmi zajímavou postavou je inkvizitor a pražský světící biskup, dominikán
Po rezignaci žil v jím podporovaném dominikánském klášteře u sv. Klimenta. Podle
některých autorů vstoupil do řádu, takže možná byl vůbec prvním biskupem-domini-
kánem v Praze. Zemřel v roce 1240.

O některých dominikánských biskupech máme jen kusé informace. V době někdy
kolem roku 1309 až do roku 1315 působil jako světící biskup v Praze dominikán
Heřman. Pražský biskup Jan IV. z Dražic měl po svém boku jako světícího biskupa
dalšího dominikána, bratra Adama, který se kolem roku 1340 vrátil ze studií na paříž-
ské univerzitě. V úřadu zůstal asi jedenáct let. Janův nástupce, první pražský
arcibiskup Arnošt z Pardubic pověřoval různými úkoly svého světícího biskupa, který
se také jmenoval Heřman. Tento dominikán byl titulárním biskupem nazaretským
a světícím biskupem pražským někdy mezi roky 1345 a 1374.

Další působení dominikánských biskupů bylo těsně spjato s tehdejším církevním
soudním tribunálem, inkvizicí. Dominikáni byli pověřování úkolem inkvizitorů
především v souvislosti se zavedením papežské inkvizice v českých zemích v roce
1318. Do té doby spadala inkvizice pouze pod pravomoc diecézního biskupa. Se
zřízením pražské metropole v roce 1344 přešlo právo jmenovat inkvizitory na
arcibiskupa.

Dominikán Johlin z Prahy vystoupil z pozice inkvizitora proti názorům Jana
Milíče z Kroměříže. Ten shodou okolností kázal také v kapitulním kostele u sv. Jiljí,
který je dnes dominikánským klášterním kostelem. Johlin se v roce 1375 stal
pražským světícím biskupem, titulárním biskupem z Mary, a bylo mu svěřeno vedení
inkvizičního tribunálu. V roce 1377 znovu vystoupil proti Milíčovu učení a proti jeho
následovníkům. Obvinění byli vypovězeni z Prahy.

S rokem 1392 je spojena zmínka o pražském inkvizitorovi Mikulášovi, který byl
titulárním biskupem vladimirským a pravděpodobně také dominikánem.

Na sklonku 14. století působil jako lektor v plzeňském dominikánském konventu
jiný bratr Mikuláš. Roku 1400 byl jmenován biskupem z Megary (v Řecku). Protože
však tato diecéze byla v rukou nevěřících, dovolil mu papež vykonávat jeho biskupský
úřad v jiné diecézi. Působil proto jako pomocný biskup v Praze. O sedm let později
se stal pomocným biskupem v Olomouci.

V jednom dekretu z roku 1406 král Václav IV. zmiňuje českého inkvizitora
a pražského světícího biskupa dalšího dominikána Mikuláše, titulárního biskupa
z Nikopolis.

Z doby působení arcibiskupa Jana z Jenštejna máme několik zpráv o jeho světícím
biskupovi Václavu Applotovi. Dříve tento dominikán náležel ke konventu v Plzni.
Jako světící biskup působil mezi lety 1393 až 1421.

Mikuláš Václav, titulární biskup nezerský. V roce 1400 je zmíněn jako zpovědník
krále Václava IV. Byl rovněž královským vyslancem. Biskup Mikuláš Václav se
zúčastnil koncilu v Pise konaném v roce 1409. V roce 1412 doporučil k odsouzení 45
Viclefových článků, které se začaly šířit na pražské univerzitě, a sám přidal ještě
dalších šest heretických článků. Mistru Janu Husovi před jeho odjezdem do Kostnice
v roce 1414 vydal dobrozdání o pravověrnosti. Když se biskup Mikuláš Václav
dostavil do Kostnice, byl uvězněn. Později při procesu vypovídal proti Husovi.
Nakonec z obavy před wyklifisty z Kostnice v přestrojení uprchl. Mikuláš Václav byl
posledním inkvizitorem v Praze před husitskými bouřemi.

Řád sv. Dominika byl zběsilým husitským řáděním v českých zemích zdecimován.
Mnoho klášterů bylo vypleněno, některé zcela zničeny a už nikdy neobnoveny. Z řad
dominikánů byl velký počet řeholníků husity zavražděn. Po odeznění občanské války
vyvolané husitským hnutím, byla situace řádu v českých zemích tristní a obnova trvala
dlouho. Úkol inkvizice převzali jezuité.

V novodobé historii náležel do duchovní dominikánské rodiny také Josef kardinál
Beran. Během svých studií na České koleji Bohemicum v Římě (dnešní Nepomu-
cenum) se seznámil s dominikánským laickým bratrem Aloisem Kotačkou, který
sloužil v konventu u sv. Sabiny. Mladý seminarista byl osloven příkladným řeholním



SVATÝ DOMINIK GUZMAN v 15 16 v SVATÝ DOMINIK GUZMAN

životem fr. Aloise. Ač laický bratr, fr. Alois dokázal Berana nadchnout pro svatého mluvil vždycky s Bohem a o Bohu. Láska k Pánu a k bližnímu, hledání slávy Boží
Tomáše Akvinského a pro jeho filosofii a teologii. Beran proto zatoužil patřit do a spásy duší jdou v životě svatých vždycky pospolu.
stejné duchovní rodiny. Neodradil ho ani výslovný zákaz, který diecézním semina-
ristům v Římě zapovídal vstup do řeholního řádu, byť třetího. Klášter u sv. Sabiny je
sídlem nejvyššího řádového představeného. Tehdy jím byl Hyacint Maria Cormier.
V něm se Beran setkal se světeckou postavou, neboť Cormier byl v roce 1994
prohlášen za blahoslaveného. V roce 1909 přijal Cormier Josefa Berana do třetího
řádu a dal mu řádové jméno bratr Tomáš. Když se to dozvěděli představení České
koleje, chtěli Berana okamžitě vyloučit ze studií. Naštěstí se vše podařilo urovnat
a Beran studia dokončil. O jeho významu pro českou církev není nutné se rozepisovat.
Byl tedy on prvním příslušníkem dominikánského řádu na svatovojtěšském stolci?
V jistém smyslu ano. Členství ve třetím řádu je plnohodnotnou příslušností k řádu
jako takovému.

Mons. Dominik Duka je však prvním dominikánem, členem prvního řádu, který
se Vojtěchova stolce ujme jako sídelní biskup. Jeho předchůdci dominikáni-bisku-
pové, kteří sloužili pražské diecézi, vytvářejí zajímavou mozaiku postav. Od těch
oddaných je možné čerpat inspiraci a povzbuzení a od těch ostatních poučení.

Fr. Benedikt Mohelník OP
www.op.cz

SVATÝ DOMINIK GUZMAN  
Promluva Benedikta XVI. na generální audienci 3. 2. 2010 

Drazí bratři a sestry,

minulý týden jsem představil zářivou postavu
Františka z Assisi a dnes bych rád promluvil
o světci, který v téže době také zásadně přispěl
k obnově církve své doby. Jde o svatého Domi-
nika, zakladatele řádu Bratří kazatelů, známého
také jako Bratři dominikáni.

Jeho nástupce ve vedení řádu, bl. Jordán Saský,
podává dokonalý obraz svatého Dominika v textu
slavné modlitby: „Roznícen horlivostí pro Boha
a nadpřirozeným nadšením, poněvadž tě k tomu
pobádala tvoje bezmezná láska a mocný žár ducha,
zasvětil jsi se cele slibem trvalé chudoby apoštol-
skému řádu a hlásání evangelia.“ Právě tento
základní rys Dominikova svědectví je zdůrazněn:

Dominik se narodil ve Španělsku v Calerueze kolem roku 1170. Pocházel ze
vznešené rodiny staré Kastilie a za podpory svého strýce-kněze studoval na slavné
škole v Palencii. Ihned vyniknul svým zájmem o studium Písma svatého a svou láskou
k chudým, a to až do té míry, že prodával knihy, které v jeho době představovaly
velký majetek, aby z výtěžku pomáhal hladovějícím.

Byl vysvěcen na kněze a zvolen kanovníkem kapituly při katedrále své rodné
diecéze v Osmě. Ačkoli toto jmenování pro něho mohlo být určitou prestiží jak
v církvi, tak ve společnosti, nevykládal si ho jako osobní privilegium, ani jako počátek
brilantní církevní kariéry, nýbrž jako službu, které je třeba se věnovat s oddaností
a pokorou. Není snad právě toto pokušení ke kariéře a k moci tím, před kterým nejsou
imunní ani animátoři a ti, co jsou ve vedení církve? Připomněl jsem to před několika
měsíci během biskupského svěcení: „Nehledáme moc, prestiž, vážnost pro
sebe…Víme, jak občanská společnost a nezřídka také církev strádá tím, že mnozí
z těch, kterým byla svěřena odpovědnost, pracují sami pro sebe a ne pro společenství.”
(Homilie, 12. září 2009).

Biskup z Osmy, který se nazýval Diego, pravý a horlivý pastýř, si brzo povšimnul
duchovních kvalit Dominika, a navázal s ním spolupráci. Společně se vydali na sever
Evropy, aby tam plnili určitá diplomatická poslání, která jim svěřil král Kastilie.

Dominik si na cestách povšiml dvou
obrovských výzev, před nimiž cír-
kev jeho doby stála: existence ná-
rodů, které na severních hranicích
evropského kontinentu dosud neby-
ly evangelizovány, a náboženského
rozkolu, který oslaboval křesťanský
život na jihu Francie, kde půso-
bením heretických uskupení na-
růstal zmatek a odstup od pravd
víry. Misionářská činnost zaměřená
na ty, kteří nepoznali světlo evan-
gelia, a dílo opětovné evangelizace
křesťanských komunit se tak staly
apoštolským cílem, který si Domi-
nik vytknul. Biskup Diego se spolu
s Dominikem vydali na radu k pa-
peži, který požádal Dominika, aby
se vydal kázat evangelium Albigen-
ským, heretickému uskupení, které



SVATÝ DOMINIK GUZMAN v 15 16 v SVATÝ DOMINIK GUZMAN

životem fr. Aloise. Ač laický bratr, fr. Alois dokázal Berana nadchnout pro svatého mluvil vždycky s Bohem a o Bohu. Láska k Pánu a k bližnímu, hledání slávy Boží
Tomáše Akvinského a pro jeho filosofii a teologii. Beran proto zatoužil patřit do a spásy duší jdou v životě svatých vždycky pospolu.
stejné duchovní rodiny. Neodradil ho ani výslovný zákaz, který diecézním semina-
ristům v Římě zapovídal vstup do řeholního řádu, byť třetího. Klášter u sv. Sabiny je
sídlem nejvyššího řádového představeného. Tehdy jím byl Hyacint Maria Cormier.
V něm se Beran setkal se světeckou postavou, neboť Cormier byl v roce 1994
prohlášen za blahoslaveného. V roce 1909 přijal Cormier Josefa Berana do třetího
řádu a dal mu řádové jméno bratr Tomáš. Když se to dozvěděli představení České
koleje, chtěli Berana okamžitě vyloučit ze studií. Naštěstí se vše podařilo urovnat
a Beran studia dokončil. O jeho významu pro českou církev není nutné se rozepisovat.
Byl tedy on prvním příslušníkem dominikánského řádu na svatovojtěšském stolci?
V jistém smyslu ano. Členství ve třetím řádu je plnohodnotnou příslušností k řádu
jako takovému.

Mons. Dominik Duka je však prvním dominikánem, členem prvního řádu, který
se Vojtěchova stolce ujme jako sídelní biskup. Jeho předchůdci dominikáni-bisku-
pové, kteří sloužili pražské diecézi, vytvářejí zajímavou mozaiku postav. Od těch
oddaných je možné čerpat inspiraci a povzbuzení a od těch ostatních poučení.

Fr. Benedikt Mohelník OP
www.op.cz

SVATÝ DOMINIK GUZMAN  
Promluva Benedikta XVI. na generální audienci 3. 2. 2010 

Drazí bratři a sestry,

minulý týden jsem představil zářivou postavu
Františka z Assisi a dnes bych rád promluvil
o světci, který v téže době také zásadně přispěl
k obnově církve své doby. Jde o svatého Domi-
nika, zakladatele řádu Bratří kazatelů, známého
také jako Bratři dominikáni.

Jeho nástupce ve vedení řádu, bl. Jordán Saský,
podává dokonalý obraz svatého Dominika v textu
slavné modlitby: „Roznícen horlivostí pro Boha
a nadpřirozeným nadšením, poněvadž tě k tomu
pobádala tvoje bezmezná láska a mocný žár ducha,
zasvětil jsi se cele slibem trvalé chudoby apoštol-
skému řádu a hlásání evangelia.“ Právě tento
základní rys Dominikova svědectví je zdůrazněn:

Dominik se narodil ve Španělsku v Calerueze kolem roku 1170. Pocházel ze
vznešené rodiny staré Kastilie a za podpory svého strýce-kněze studoval na slavné
škole v Palencii. Ihned vyniknul svým zájmem o studium Písma svatého a svou láskou
k chudým, a to až do té míry, že prodával knihy, které v jeho době představovaly
velký majetek, aby z výtěžku pomáhal hladovějícím.

Byl vysvěcen na kněze a zvolen kanovníkem kapituly při katedrále své rodné
diecéze v Osmě. Ačkoli toto jmenování pro něho mohlo být určitou prestiží jak
v církvi, tak ve společnosti, nevykládal si ho jako osobní privilegium, ani jako počátek
brilantní církevní kariéry, nýbrž jako službu, které je třeba se věnovat s oddaností
a pokorou. Není snad právě toto pokušení ke kariéře a k moci tím, před kterým nejsou
imunní ani animátoři a ti, co jsou ve vedení církve? Připomněl jsem to před několika
měsíci během biskupského svěcení: „Nehledáme moc, prestiž, vážnost pro
sebe…Víme, jak občanská společnost a nezřídka také církev strádá tím, že mnozí
z těch, kterým byla svěřena odpovědnost, pracují sami pro sebe a ne pro společenství.”
(Homilie, 12. září 2009).

Biskup z Osmy, který se nazýval Diego, pravý a horlivý pastýř, si brzo povšimnul
duchovních kvalit Dominika, a navázal s ním spolupráci. Společně se vydali na sever
Evropy, aby tam plnili určitá diplomatická poslání, která jim svěřil král Kastilie.

Dominik si na cestách povšiml dvou
obrovských výzev, před nimiž cír-
kev jeho doby stála: existence ná-
rodů, které na severních hranicích
evropského kontinentu dosud neby-
ly evangelizovány, a náboženského
rozkolu, který oslaboval křesťanský
život na jihu Francie, kde půso-
bením heretických uskupení na-
růstal zmatek a odstup od pravd
víry. Misionářská činnost zaměřená
na ty, kteří nepoznali světlo evan-
gelia, a dílo opětovné evangelizace
křesťanských komunit se tak staly
apoštolským cílem, který si Domi-
nik vytknul. Biskup Diego se spolu
s Dominikem vydali na radu k pa-
peži, který požádal Dominika, aby
se vydal kázat evangelium Albigen-
ským, heretickému uskupení, které



SVATÝ DOMINIK GUZMAN v 17 18 v SVATÝ DOMINIK GUZMAN

zastávalo dualistické pojetí reality, to znamená dva stejně silné stvořitelské principy: Za druhé, Dominik odvážně přijal rozhodnutí vybavit své následovníky solidní
Dobro a Zlo. Toto uskupení důsledně pohrdalo materií, kterou považovalo za dílo
zlého principu, odmítalo rovněž manželství, popíralo vtělení Krista, svátosti, v nichž
se nás Pán „dotýká“ pomocí materie, a vzkříšení těla. Albigenští ctili chudý a strohý
život – a v tomto smyslu šli také příkladem – a kritizovali bohatství kléru té doby.
Dominik přijal s nadšením toto poslání, které uskutečňoval právě příkladem svého
skromného a strohého života, hlásáním evangelia a veřejnými debatami. Tomuto
poslání hlásat dobrou zvěst věnoval zbytek svého života. Jeho duchovní synové pak
uskutečnili také další sny svatého Dominika: misie ad gentes, tzn. u těch, kteří dosud
Ježíše neznají, a misie u těch, kteří žili ve městech, zejména těch univerzitních, kde
se objevovaly nové intelektuální proudy, které byly výzvou pro víru vzdělanců.

Tento velký světec nám připomíná, že v srdci církve musí stále planout misionář-
ský oheň, který nepřetržitě nutí šířit zvěst evangelia, a tam, kde je to nutné, novou
evangelizaci. Kristus je totiž tím nejcennějším dobrem, které muži i ženy každé doby
mají právo poznat a milovat! A je útěšné vidět, jak také v dnešní církvi existují svatí
– pastýři a věřící laici, členové starobylých řeholních řádů i nových církevních hnutí
–, kteří s radostí věnují svůj život tomuto nejvyššímu ideálu, totiž hlásání a dosvěd-
čování evangelia!

K Dominikovi Guzmanovi se pak přidávají další muži, přitahovaní stejnou touhou.
Postupně tak od první fundace v Toulouse vznikal řád Kazatelů. Dominik pak v plné
poslušnosti pokynům papežů své doby – Inocence III. a Honoria III. – přijal řeholi sv.
Augustina a přizpůsobil ji požadavkům apoštolského života, který jeho a jeho druhy
vedl z místa na místo, aby tam hlásali evangelium, ale mohli se přitom vždy zase
vracet do svých konventů, míst studia, modlitby a komunitního života. Dominik
položil důraz na dvě hodnoty nezbytné pro úspěch evangelizačního poslání: komunitní
život v chudobě a studium.

Dominik a bratři Kazatelé se prezentovali jako mendikanti, tzn. bez vlastnictví
rozsáhlých pozemků, o něž by se museli starat. Tento prvek jim skýtal možnost
věnovat se studiu a putovní kazatelské činnosti a pro lid byl konkrétním svědectvím.
Interní vedení konventů a dominikánských provincií se utvářelo po vzoru kapitul,
které volily svoje představené, kteří pak byli potvrzováni vyššími představenými. Byla
to tedy organizace, která podněcovala bratrský život a odpovědnost všech členů
komunity a vyžadovala silné osobní přesvědčení. Volba tohoto systému se zrodila
právě z toho, že dominikáni jako kazatelé pravdy Boží museli být důslední vzhledem
k tomu, co hlásali. Pravda studovaná a sdílená v lásce společně s bratry je nejhlubším
základem radosti. Blahoslavený Jordán Saský o svatém Dominikovi říká: „Přijímal
každého člověka s velikou láskou a protože miloval všechny, milovali ho všichni.
Bylo mu osobním zákonem radovat se spolu se šťastnými a plakat spolu s těmi, kteří
plakali“ (Libellus de principii Ordinis Praedicatorum autore Iordano de Saxonia, vyd.
H.C.Scheeben, Monumenta Historica Sancti Patris Nostri Dominici, Romae, 1935).

teologickou formací a neváhal je proto posílat na tehdejší univerzity, třebaže nemálo
církevních hodnostářů hledělo na tyto kulturní instituce s nedůvěrou. Stanovy Řádu
kazatelů přikládají velký význam studiu jako přípravy  k apoštolátu. Dominik si přál,
aby se jeho bratři pilně a zbožně věnovali studiu; studiu založenému na duši každého
teologického vědění, totiž na Písmu svatém, a respektujícímu otázky, které klade
rozum. Těm, kteří plní službu Slovu, rozvoj kultury ukládá, aby byli na různých
úrovních dobře připravováni. Vybízím proto všechny, pastýře i laiky, aby pěstovali
tuto „kulturní dimenzi“ víry, aby krása křesťanské pravdy mohla být lépe chápána a
víra mohla být opravdu živena, posilována a také hájena. V tomto Kněžském roce
vybízím seminaristy a kněze, aby si vážili duchovní hodnoty studia. Kvalita kněžské
služby závisí také na velkodušnosti, s níž se přistupuje ke studiu zjevených pravd.

Dominik, který chtěl založit řeholní Řád kazatelů-teologů, nám připomíná, že
teologie má dimenzi duchovní a pastorační a obohacuje duši a život. Kněží, zasvěcené
osoby a také všichni věřící mohou nalézt hlubokou „vnitřní radost“ v nazírání krás
pravdy, která přichází od Boha, pravdy stále aktuální a stále živé. Motto Bratří Kaza-
telů – contemplata aliis tradere – nám pomáhá objevit pastorační touhu v kontem-
plativním studiu této pravdy za účelem předávat plody vlastní kontemplace druhým.

Když Dominik roku 1221 zemřel v Bologni, městě, které si jej zvolilo za patrona,
jeho dílo již dosahovalo značných úspěchů. Řád Kazatelů se za podpory Svatého
stolce rozšířil v mnoha zemích Evropy ku prospěchu celé církve. Dominik byl
kanonizován roku 1234 a on sám nám svojí svatostí ukazuje dva prostředky nezbytné
k tomu, aby byla apoštolská činnost pronikavá. V první řadě je to mariánská zbožnost,
kterou s citem pěstoval a kterou zanechal jako cenný odkaz svým duchovním synům,
kteří mají velkou zásluhu na tom, že v průběhu dějin rozšířili v církvi modlitbu
svatého růžence, jež je křesťanskému lidu tak drahá a tolik oplývá evangelními
hodnotami. Je to opravdová škola víry a zbožnosti. Za druhé, Dominik, který pečoval
o několik ženských klášterů ve Francii a v Římě, také důsledně věřil v hodnotu
přímluvné modlitby za úspěch apoštolské práce. Teprve v nebi porozumíme, s jakou
účinností prosebná modlitba klauzurních sester doprovází apoštolskou činnost! Každé
z nich věnuji svou vděčnou a vřelou vzpomínku.

Drazí bratři a sestry, život Dominika Guzmana ať v nás všech podnítí horlivost pro
modlitbu a odvahu žít víru v hluboké lásce k Ježíši Kristu. Prosme, aby Bůh na jeho
přímluvu stále obohacoval církev autentickými kazateli evangelia.

Přeložil P. Milan Glaser SJ
Radio Vaticana



SVATÝ DOMINIK GUZMAN v 17 18 v SVATÝ DOMINIK GUZMAN

zastávalo dualistické pojetí reality, to znamená dva stejně silné stvořitelské principy: Za druhé, Dominik odvážně přijal rozhodnutí vybavit své následovníky solidní
Dobro a Zlo. Toto uskupení důsledně pohrdalo materií, kterou považovalo za dílo
zlého principu, odmítalo rovněž manželství, popíralo vtělení Krista, svátosti, v nichž
se nás Pán „dotýká“ pomocí materie, a vzkříšení těla. Albigenští ctili chudý a strohý
život – a v tomto smyslu šli také příkladem – a kritizovali bohatství kléru té doby.
Dominik přijal s nadšením toto poslání, které uskutečňoval právě příkladem svého
skromného a strohého života, hlásáním evangelia a veřejnými debatami. Tomuto
poslání hlásat dobrou zvěst věnoval zbytek svého života. Jeho duchovní synové pak
uskutečnili také další sny svatého Dominika: misie ad gentes, tzn. u těch, kteří dosud
Ježíše neznají, a misie u těch, kteří žili ve městech, zejména těch univerzitních, kde
se objevovaly nové intelektuální proudy, které byly výzvou pro víru vzdělanců.

Tento velký světec nám připomíná, že v srdci církve musí stále planout misionář-
ský oheň, který nepřetržitě nutí šířit zvěst evangelia, a tam, kde je to nutné, novou
evangelizaci. Kristus je totiž tím nejcennějším dobrem, které muži i ženy každé doby
mají právo poznat a milovat! A je útěšné vidět, jak také v dnešní církvi existují svatí
– pastýři a věřící laici, členové starobylých řeholních řádů i nových církevních hnutí
–, kteří s radostí věnují svůj život tomuto nejvyššímu ideálu, totiž hlásání a dosvěd-
čování evangelia!

K Dominikovi Guzmanovi se pak přidávají další muži, přitahovaní stejnou touhou.
Postupně tak od první fundace v Toulouse vznikal řád Kazatelů. Dominik pak v plné
poslušnosti pokynům papežů své doby – Inocence III. a Honoria III. – přijal řeholi sv.
Augustina a přizpůsobil ji požadavkům apoštolského života, který jeho a jeho druhy
vedl z místa na místo, aby tam hlásali evangelium, ale mohli se přitom vždy zase
vracet do svých konventů, míst studia, modlitby a komunitního života. Dominik
položil důraz na dvě hodnoty nezbytné pro úspěch evangelizačního poslání: komunitní
život v chudobě a studium.

Dominik a bratři Kazatelé se prezentovali jako mendikanti, tzn. bez vlastnictví
rozsáhlých pozemků, o něž by se museli starat. Tento prvek jim skýtal možnost
věnovat se studiu a putovní kazatelské činnosti a pro lid byl konkrétním svědectvím.
Interní vedení konventů a dominikánských provincií se utvářelo po vzoru kapitul,
které volily svoje představené, kteří pak byli potvrzováni vyššími představenými. Byla
to tedy organizace, která podněcovala bratrský život a odpovědnost všech členů
komunity a vyžadovala silné osobní přesvědčení. Volba tohoto systému se zrodila
právě z toho, že dominikáni jako kazatelé pravdy Boží museli být důslední vzhledem
k tomu, co hlásali. Pravda studovaná a sdílená v lásce společně s bratry je nejhlubším
základem radosti. Blahoslavený Jordán Saský o svatém Dominikovi říká: „Přijímal
každého člověka s velikou láskou a protože miloval všechny, milovali ho všichni.
Bylo mu osobním zákonem radovat se spolu se šťastnými a plakat spolu s těmi, kteří
plakali“ (Libellus de principii Ordinis Praedicatorum autore Iordano de Saxonia, vyd.
H.C.Scheeben, Monumenta Historica Sancti Patris Nostri Dominici, Romae, 1935).

teologickou formací a neváhal je proto posílat na tehdejší univerzity, třebaže nemálo
církevních hodnostářů hledělo na tyto kulturní instituce s nedůvěrou. Stanovy Řádu
kazatelů přikládají velký význam studiu jako přípravy  k apoštolátu. Dominik si přál,
aby se jeho bratři pilně a zbožně věnovali studiu; studiu založenému na duši každého
teologického vědění, totiž na Písmu svatém, a respektujícímu otázky, které klade
rozum. Těm, kteří plní službu Slovu, rozvoj kultury ukládá, aby byli na různých
úrovních dobře připravováni. Vybízím proto všechny, pastýře i laiky, aby pěstovali
tuto „kulturní dimenzi“ víry, aby krása křesťanské pravdy mohla být lépe chápána a
víra mohla být opravdu živena, posilována a také hájena. V tomto Kněžském roce
vybízím seminaristy a kněze, aby si vážili duchovní hodnoty studia. Kvalita kněžské
služby závisí také na velkodušnosti, s níž se přistupuje ke studiu zjevených pravd.

Dominik, který chtěl založit řeholní Řád kazatelů-teologů, nám připomíná, že
teologie má dimenzi duchovní a pastorační a obohacuje duši a život. Kněží, zasvěcené
osoby a také všichni věřící mohou nalézt hlubokou „vnitřní radost“ v nazírání krás
pravdy, která přichází od Boha, pravdy stále aktuální a stále živé. Motto Bratří Kaza-
telů – contemplata aliis tradere – nám pomáhá objevit pastorační touhu v kontem-
plativním studiu této pravdy za účelem předávat plody vlastní kontemplace druhým.

Když Dominik roku 1221 zemřel v Bologni, městě, které si jej zvolilo za patrona,
jeho dílo již dosahovalo značných úspěchů. Řád Kazatelů se za podpory Svatého
stolce rozšířil v mnoha zemích Evropy ku prospěchu celé církve. Dominik byl
kanonizován roku 1234 a on sám nám svojí svatostí ukazuje dva prostředky nezbytné
k tomu, aby byla apoštolská činnost pronikavá. V první řadě je to mariánská zbožnost,
kterou s citem pěstoval a kterou zanechal jako cenný odkaz svým duchovním synům,
kteří mají velkou zásluhu na tom, že v průběhu dějin rozšířili v církvi modlitbu
svatého růžence, jež je křesťanskému lidu tak drahá a tolik oplývá evangelními
hodnotami. Je to opravdová škola víry a zbožnosti. Za druhé, Dominik, který pečoval
o několik ženských klášterů ve Francii a v Římě, také důsledně věřil v hodnotu
přímluvné modlitby za úspěch apoštolské práce. Teprve v nebi porozumíme, s jakou
účinností prosebná modlitba klauzurních sester doprovází apoštolskou činnost! Každé
z nich věnuji svou vděčnou a vřelou vzpomínku.

Drazí bratři a sestry, život Dominika Guzmana ať v nás všech podnítí horlivost pro
modlitbu a odvahu žít víru v hluboké lásce k Ježíši Kristu. Prosme, aby Bůh na jeho
přímluvu stále obohacoval církev autentickými kazateli evangelia.

Přeložil P. Milan Glaser SJ
Radio Vaticana



U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ v 19 20 v U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ

U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ
Silvestr Maria Braito OP

Maria je nám prostřednicí duchovního
života. Ale zároveň říkáme, že svátosti
jsou obvyklým způsobem, kterým se nám
zprostředkovávají milosti Kristovy. V ja-
kém poměru jest Panna Maria k těmto
zdrojům svatosti a milosti?

Nezapomeňme, že všechny milosti –
a proto i zdroje milostí, svátosti – pramení
z utrpení Ježíše Krista. Všechen život
přichází k nám ze svatých ran Krista Pána.

A tu jsme opět u nerozlučného spojení
Krve Páně a Mariina prostřednictví, tedy
i svátostí.

Celý křesťanský život je spjat se svá-
tostmi. Svátostí křtu se nám dostává živo-
ta, zaslouženého nám na kříži, ve svátosti
pokání je nám tento život vracen nebo
utvrzován, ve svátosti oltářní se nám
dostává pokrmu pro rozmnožení a posílení
tohoto života.

Svátosti jsou krásně uspořádány, takže z nich roste život Božích dětí.
Panna Maria sice nepůsobí svátosti, ani není příčinou jejich působnosti, protože

svátosti působí tím, že znamenají, co působí a že planou ze zásluh Ježíše Krista.
A tu jsme právě u spojení svátostí s Pannou Marií. Maria podala pod křížem svého

Syna. Její oběť tak byla spojena s obětí jejího Syna, z níž vyrostla všechna účinnost
svátostných znamení. Maria musila mnoho trpět jako matka, aby Kristus mohl trpět
a zasloužit nám tyto milosti.

Kdo říká život, již tím ukazuje na matku. Kdo říká Boží život z Krista, nemůže
vyloučiti Marii, Matku Krista, dárce a původce milostí, jenž dává působivost svým
svátostným znamením skrze své utrpení, skrze obětování svého Těla. Maria pak
spolupůsobila jak při utváření samotného Kristova Těla, tak také při jeho obětování
na kříži. Úkol matky není jen jednorázově dát život, nýbrž i nadále jej ve svých dětech
utvářet. Dokonale utvářet všechny údy celého těla, kterému dala život. Maria dala
život Kristu, Hlavě tajemného Těla. Proto nadále musí být její starostí, jak bude ono
tajemné Tělo z nás – údů, které jsou podřízeny tak svaté Hlavě, jíž je Kristus –
utvářeno. Svátosti totiž nejsou nic jiného, nežli člověčenství Kristovo přiložené k dílu
našeho posvěcení a vykoupení. A tu právě nelze Pannu Marii odloučit od tohoto

člověčenství Kristova, které utvářela ve svém těle týmž Duchem svatým, který působí
také všechny milosti v církvi. Právě pro tuto spojitost přisuzujeme Duchu svatému jak
vtělení Kristovo, tak také jeho působení v našem posvěcování.

V jejím těle, ale také v jejím duchovním přijetí a uchopení skrze její pohotovou
lásku a obětavost, bylo vytvořeno toto svaté člověčenství a tím také základ našeho
posvěcení a vykoupení, kterého se nám dostalo jednou na kříži a pak nadále ve
svátostech. Kristus za nás zaplatil jako kněz a podal za nás oběť nebeskému Otci ve
svém člověčenství, třebaže díky spojení se svým božstvím. Tak je navěky spojeno
svaté kněžství Kristovo s Marií skrze člověčenství z ní přijaté. Kristovo kněžství pak
trvá na věky, protože celé naše svátostné kněžství je službou údů svatého kněžství
Kristova. A to když se kněžství Kristovo uskutečnilo v člověčenství Kristově a trvá
v něm jako působení i dnes a dnes působí ve svátostech; proto je s ním nerozlučně
spojena účast a zásluha svaté Panny na kněžství Kristově, na jeho dalším svatém
a posvěcujícím kněžském působení. Proto říkáme právem, že Panna Maria je také
zdrojem svátostí.

To platí především o eucharistii. Nezapomínejme, že je to Tělo z jejího těla, Krev
z její krve. A Maria je nedala jen fyzicky, ona je dala i nadpřirozeně, když je
obětovala zároveň se svou mateřskou bolestí v plné lásce k Otci a k nám, aby se nám
Tělo jejího Syna mohlo stát pokrmem života. Je přece matčiným úkolem živit ten
život, který zplodila. Proto také patří ke starostem a k úkolům svaté Panny, aby se
nám postarala o chléb našeho nového života. A o ochranu tohoto života, jeho
uzdravení a vrácení, je-li toho zapotřebí.

O eucharistii svatý Tomáš praví, že je to divinae donationis complementum.
Naplnění onoho darování se nám začalo v Betlémě, vyvrcholilo na Golgotě a ve
velebné svátosti je doplněno. Se nascens dedit socium, se moriens in pretium,
convescens in edulium… Při zrození se stal naším druhem, na kříži výkupným a ve
velebné svátosti pokrmem. Nejenom že chce přijíti k nám, nejenom že chce trpěti za
nás, nýbrž chce se také stát naším pokrmem. Nelze už si představit intimnější spojení
s námi.

Maria spolupracovala jak v Betlémě, tak na Golgotě, protože to je vše v jedné linii
božské lásky Ježíše Krista, který se chtěl s námi spojit a proto se vtělil, proto zemřel
za nás a proto nám dává sám sebe za pokrm. Maria je tudíž spojena s námi Kristem
v obětování jeho Těla až k tomu, že se stalo pokrmem.

Maria nadšeně souhlasila s tím, aby se jejímu Tělu dostalo i tohoto vysokého
stupně vyznamenání a možnosti lásky. Protože byla Maria těsně spjata s Otcem
i Synem i Duchem svatým, z něhož počala z vůle Otcovy Syna Božího v jeho vtělení,
protože byla tak plná milosti, proto z lásky vděčně podala své tělo v Těle svého Syna,
aby Syn miloval své až do konce, až na hranice možností, aby nejenom lidi vykoupil,
nýbrž aby je i v tom vykoupeném životě živil. I její láska, založená na její naprosté
víře, šla až za hranice možností a velkou vírou podala toto Tělo k jeho zázračnému
proměnění.



U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ v 19 20 v U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ

U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ
Silvestr Maria Braito OP

Maria je nám prostřednicí duchovního
života. Ale zároveň říkáme, že svátosti
jsou obvyklým způsobem, kterým se nám
zprostředkovávají milosti Kristovy. V ja-
kém poměru jest Panna Maria k těmto
zdrojům svatosti a milosti?

Nezapomeňme, že všechny milosti –
a proto i zdroje milostí, svátosti – pramení
z utrpení Ježíše Krista. Všechen život
přichází k nám ze svatých ran Krista Pána.

A tu jsme opět u nerozlučného spojení
Krve Páně a Mariina prostřednictví, tedy
i svátostí.

Celý křesťanský život je spjat se svá-
tostmi. Svátostí křtu se nám dostává živo-
ta, zaslouženého nám na kříži, ve svátosti
pokání je nám tento život vracen nebo
utvrzován, ve svátosti oltářní se nám
dostává pokrmu pro rozmnožení a posílení
tohoto života.

Svátosti jsou krásně uspořádány, takže z nich roste život Božích dětí.
Panna Maria sice nepůsobí svátosti, ani není příčinou jejich působnosti, protože

svátosti působí tím, že znamenají, co působí a že planou ze zásluh Ježíše Krista.
A tu jsme právě u spojení svátostí s Pannou Marií. Maria podala pod křížem svého

Syna. Její oběť tak byla spojena s obětí jejího Syna, z níž vyrostla všechna účinnost
svátostných znamení. Maria musila mnoho trpět jako matka, aby Kristus mohl trpět
a zasloužit nám tyto milosti.

Kdo říká život, již tím ukazuje na matku. Kdo říká Boží život z Krista, nemůže
vyloučiti Marii, Matku Krista, dárce a původce milostí, jenž dává působivost svým
svátostným znamením skrze své utrpení, skrze obětování svého Těla. Maria pak
spolupůsobila jak při utváření samotného Kristova Těla, tak také při jeho obětování
na kříži. Úkol matky není jen jednorázově dát život, nýbrž i nadále jej ve svých dětech
utvářet. Dokonale utvářet všechny údy celého těla, kterému dala život. Maria dala
život Kristu, Hlavě tajemného Těla. Proto nadále musí být její starostí, jak bude ono
tajemné Tělo z nás – údů, které jsou podřízeny tak svaté Hlavě, jíž je Kristus –
utvářeno. Svátosti totiž nejsou nic jiného, nežli člověčenství Kristovo přiložené k dílu
našeho posvěcení a vykoupení. A tu právě nelze Pannu Marii odloučit od tohoto

člověčenství Kristova, které utvářela ve svém těle týmž Duchem svatým, který působí
také všechny milosti v církvi. Právě pro tuto spojitost přisuzujeme Duchu svatému jak
vtělení Kristovo, tak také jeho působení v našem posvěcování.

V jejím těle, ale také v jejím duchovním přijetí a uchopení skrze její pohotovou
lásku a obětavost, bylo vytvořeno toto svaté člověčenství a tím také základ našeho
posvěcení a vykoupení, kterého se nám dostalo jednou na kříži a pak nadále ve
svátostech. Kristus za nás zaplatil jako kněz a podal za nás oběť nebeskému Otci ve
svém člověčenství, třebaže díky spojení se svým božstvím. Tak je navěky spojeno
svaté kněžství Kristovo s Marií skrze člověčenství z ní přijaté. Kristovo kněžství pak
trvá na věky, protože celé naše svátostné kněžství je službou údů svatého kněžství
Kristova. A to když se kněžství Kristovo uskutečnilo v člověčenství Kristově a trvá
v něm jako působení i dnes a dnes působí ve svátostech; proto je s ním nerozlučně
spojena účast a zásluha svaté Panny na kněžství Kristově, na jeho dalším svatém
a posvěcujícím kněžském působení. Proto říkáme právem, že Panna Maria je také
zdrojem svátostí.

To platí především o eucharistii. Nezapomínejme, že je to Tělo z jejího těla, Krev
z její krve. A Maria je nedala jen fyzicky, ona je dala i nadpřirozeně, když je
obětovala zároveň se svou mateřskou bolestí v plné lásce k Otci a k nám, aby se nám
Tělo jejího Syna mohlo stát pokrmem života. Je přece matčiným úkolem živit ten
život, který zplodila. Proto také patří ke starostem a k úkolům svaté Panny, aby se
nám postarala o chléb našeho nového života. A o ochranu tohoto života, jeho
uzdravení a vrácení, je-li toho zapotřebí.

O eucharistii svatý Tomáš praví, že je to divinae donationis complementum.
Naplnění onoho darování se nám začalo v Betlémě, vyvrcholilo na Golgotě a ve
velebné svátosti je doplněno. Se nascens dedit socium, se moriens in pretium,
convescens in edulium… Při zrození se stal naším druhem, na kříži výkupným a ve
velebné svátosti pokrmem. Nejenom že chce přijíti k nám, nejenom že chce trpěti za
nás, nýbrž chce se také stát naším pokrmem. Nelze už si představit intimnější spojení
s námi.

Maria spolupracovala jak v Betlémě, tak na Golgotě, protože to je vše v jedné linii
božské lásky Ježíše Krista, který se chtěl s námi spojit a proto se vtělil, proto zemřel
za nás a proto nám dává sám sebe za pokrm. Maria je tudíž spojena s námi Kristem
v obětování jeho Těla až k tomu, že se stalo pokrmem.

Maria nadšeně souhlasila s tím, aby se jejímu Tělu dostalo i tohoto vysokého
stupně vyznamenání a možnosti lásky. Protože byla Maria těsně spjata s Otcem
i Synem i Duchem svatým, z něhož počala z vůle Otcovy Syna Božího v jeho vtělení,
protože byla tak plná milosti, proto z lásky vděčně podala své tělo v Těle svého Syna,
aby Syn miloval své až do konce, až na hranice možností, aby nejenom lidi vykoupil,
nýbrž aby je i v tom vykoupeném životě živil. I její láska, založená na její naprosté
víře, šla až za hranice možností a velkou vírou podala toto Tělo k jeho zázračnému
proměnění.



U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Hýčkala a pěstovala toto Tělo, nejen aby bylo obětováno, nýbrž také aby bylo
podáno za pokrm. Ona to Tělo pěstila, živila, ona je chránila, ona nám je vypěstovala
s takovou láskou, protože to bylo Tělo bohočlověka, ale také proto, že toto Tělo mělo
mít takový význam a takovou důležitost pro nás, když se mělo stát naším výkupným
a naším pokrmem.

Matka Boží se zjevila J. Hermannovi,  který se právě na základě tohoto jejího1

zjevení obrátil, a pravila mu: „Pojď a jez z pokrmu, který jsem ti připravila. Pij víno,
které jsem vylisovala. Chceš-li mít matku, kterou bys mohl ve všem následovat, dej
pozor na její plod, na pokrm, který ti chystá. Pohleď na plod mého těla.“ Pak ukázala
na monstranci a pravila: „Hle, to je můj plod, eucharistie.“

z časopisu Na hlubinu 6/1948; upraveno

Poznámky
 Svatý Josef Hermann ze Steinfeldu, kněz, řeholník – premonstrát, mystik; žil v 1. pol. 13. stol.1

(pozn. red.)

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52
312 06 Plzeň
mob.: 602 327 842

 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505
Praha 5; F/fax: 251 554 669

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184,  724 320 064

 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625

 dominika@diecezehk.cz
web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz
web: misie.op.cz

Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396

web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa; Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online



U ZDROJŮ SVÁTOSTÍ v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Hýčkala a pěstovala toto Tělo, nejen aby bylo obětováno, nýbrž také aby bylo
podáno za pokrm. Ona to Tělo pěstila, živila, ona je chránila, ona nám je vypěstovala
s takovou láskou, protože to bylo Tělo bohočlověka, ale také proto, že toto Tělo mělo
mít takový význam a takovou důležitost pro nás, když se mělo stát naším výkupným
a naším pokrmem.

Matka Boží se zjevila J. Hermannovi,  který se právě na základě tohoto jejího1

zjevení obrátil, a pravila mu: „Pojď a jez z pokrmu, který jsem ti připravila. Pij víno,
které jsem vylisovala. Chceš-li mít matku, kterou bys mohl ve všem následovat, dej
pozor na její plod, na pokrm, který ti chystá. Pohleď na plod mého těla.“ Pak ukázala
na monstranci a pravila: „Hle, to je můj plod, eucharistie.“

z časopisu Na hlubinu 6/1948; upraveno

Poznámky
 Svatý Josef Hermann ze Steinfeldu, kněz, řeholník – premonstrát, mystik; žil v 1. pol. 13. stol.1

(pozn. red.)

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52
312 06 Plzeň
mob.: 602 327 842

 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505
Praha 5; F/fax: 251 554 669

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184,  724 320 064

 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625

 dominika@diecezehk.cz
web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz
web: misie.op.cz

Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396

web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa; Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

